تفسیر کا نام

علامہ ابن عاشور اپنی اس تفسیر کے مقدمے میں فرماتے ہیں۔ میں نے اس تفسیر کا نام "تحریر المعنی والتنوير المعنی السدید من تفسیر الكتاب المجید" اور پھر اس کو "التحریر والتنوير من التفسیر" کے نام سے مختصر کر دیا۔¹

مدت تالیف

تالیف کا آغاز ۱۳۴۱ھ بمطابق ۱۹۲۳ء میں ۴۵ سال کی عمر میں کیا۔² اور اس کی تکمیل جمعہ کے روز عصر کے وقت ۱۲ رجب ۱۳۸۰ھ اور تقریباً ۳۹ سال ۶ ماہ کی مدت میں مکمل ہوئی۔³

سبب تالیف

علامہ ابن عاشور تفسیر کی تالیف کا سبب تفسیر کے مقدمے میں اس طرح بیان فرماتے ہیں: "ایک عرصے سے میری سب سے بڑی خواہش تھی کہ میں قرآن کی تفسیر لکھوں۔